
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Fornitura tramite il MEPA di MANOPOLE DETERSIONE PAZIENTE occorrente 
all’Area Interaziendale di Coordinamento comprendente l’A.S.L. AL, l’A.S.L. AT di Asti e 
l’A.S.O. di Alessandria Gara n. 6336574 – 36 MESI 
 
 

IL DIRETTORE PRO TEMPORE S.C. PROVVEDITORATO 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n.516 del 9/7/2015 ad oggetto:    
“Individuazione degli atti ad indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 

competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”. 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Comm.  n. 229 del 25.03.2011; 
 
 Vista la scadenza della determina 115/F6/2013, volta all’acquisizione di manopole 

detersione paziente occorre provvedere alla soddisfazione dei  fabbisogni per 3 anni decorrenti 
dalla data di aggiudicazione della procedura dell’Area Interaziendale di Coordinamento 
comprendente l’A.S.L. AL, l’A.S.L. AT di Asti e l’A.S.O. di Alessandria. 

 
L’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 

06.07.2012 n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Mediante il ricorso al MEPA è prevista una duplicità di modalità 
di acquisto: oltre all’ordine diretto che permette di acquisire sul Mercato Elettronico i 
prodotti/servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali già fissate, è prevista la richiesta di 
offerta (cd. R.D.O.) con la quale è possibile negoziare prezzi e condizioni migliorative o specifiche 
dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on line. 

A tale proposito, mediante l’utilizzo della piattaforma del MEPA questa S.C. ha avviato una 
R.D.O. per la fornitura di manopole detersione paziente per un periodo di 3 anni decorrenti 
dalla data di aggiudicazione, da affidare per singolo lotto indivisibile alla Ditta che avrà presentato 
l’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.. 
 
- la R.D.O. n. 1117497 è stata processata con le seguenti modalità: 

Denominazione R.D.O.    Manopole detersione paziente 
Procedura di aggiudicazione  Prezzo più basso  
Numero fornitori invitati   10 
Numero offerta ricevute   3 
Numero lotti    1 
Inizio presentazione offerte  12.02.2016 
Scadenza presentazione delle offerte ore 12:00 del 03.03.2016 
Validità offerta    03.09.2016 
 

La valutazione delle offerte è stata effettuata tramite una commissione giudicatrice 
nominata con propria determinazione n. 82 del 23/03/2016 così come risulta dal verbale redatto in 
data 06.04.2016. 

Si rileva che l’offerta al prezzo più basso risulta essere quella presentata dalle seguente 
Ditta, alla quale si ritiene di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alle condizioni 
economiche successivamente dettagliate per un importo annuale presunto ammontante a Euro 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione



35.280,00 IVA  ESCLUSA 22%, corrispondente a € 43.041,60 IVA INCLUSA di cui € 18.060,00 IVA 
ESCLUSA per questa Amministrazione, corrispondente a € 22.033,20 IVA INCLUSA: 
 
LOTTO UNICO 
CIG 65905917BD  
DITTA LA CASALINDA SRL 
SEDE LEGALE Zona produttiva Tarantasca NORD N.1 TARANTASCA, 12020 CUNEO 
PARTITA IVA 00667690044 
TEL. 0171944634  FAX 0171944773 
E-MAIL MARCO.ROSSO@LACASALINDA.COM PEC LACASALINDA@LEGALMAIL.IT 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE IVA  ESCLUSA: € 35.280,00 
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA € 105.840,00 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.L. AL I.V.A. ESCLUSA: € 18.060,00 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.L. AT. I.V.A. ESCLUSA: € 4.620,00 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.O. DI ALESSANDRIA I.V.A. ESCLUSA: € 12.600,00 
 
DESCRIZIONE ARTICOLO: Manopole presaponate per la detersione corporea totale del paziente 
senza necessità di risciacquo e/o asciugatura. Devono essere prive di tensioattivi ionici, devono 
poter essere eventualmente riscaldate prima dell’utilizzo, non devono sfilacciarsi né sfaldarsi 
durante l’uso. Confezionate singolarmente. Destinazione d’uso: detersione igiene del paziente 
COD. BET118 CONF. 20 BUSTE PER 25 PEZZI - PREZZO UNITARIO EURO 0,042 I.V.A. esclusa 
.Fabbisogni ANNUI presunti 840.000 unità di cui 300.000 ASO AL cod. AREAS: 271443 - 110.000 
ASL AT - 430.000 ASL AL cod. mag.: 005000090. 
 

Si evidenza che tutte le operazioni di ammissione, apertura buste e aggiudicazione 
provvisoria sono state effettuate informaticamente mediante l’utilizzo in forma esclusiva della 
piattaforma MEPA, garantendo così la tracciabilità documentale dell’intero processo, la pubblicità e 
la par condicio nei confronti dei concorrenti. 
 Si precisa che la presente procedura è stata conclusa secondo la previgente disciplina del 
Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. in quanto ricorre nella fattispecie in esame una delle 
condizioni previste dall'art. 216 1° comma del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, dal momento 
che gli inviti alla gara MEPA sono stati inviati antecedentemente alla data del 19.04.2016 di entrata 
in vigore della nuova normativa.  

Si evidenzia inoltre che, come prescritto dall’art. 11 comma 10 bis lett. b) del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., la stipula del contratto può essere effettuata, utilizzando la 
piattaforma telematica del MEPA, prescindendo dal decorso del termine dilatorio (cd. “stand still”) 
previsto dall’art. 1 comma 1 del Decreto Legislativo 20.03.2010 n. 53 e s.m.i.. 

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 1117497, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.. 

 
Inoltre, per le finalità contenute nelle disposizioni di cui all’art. 1 comma 548 e ss. della 

Legge 28.12.2015 n. 208, si evidenzia che la fornitura oggetto del presente provvedimento non 
rientra tra le categorie merceologiche indicate nel D.P.C.M. 24.12.2015.  
 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.: 

CIG 65905917BD 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 08 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione



ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI 

CEA S.P.A. P.I. 08548300154 
LA CASALINDA SRL P.I. 00667690044 
BORMAN ITALIANA P.I. 07996060153 

CHEMIL P.I. 02518990284 
DANFER P.I. 00247650161 

EASY MEDICAL P.I. 01608400626 
MEDICAL S.P.A. P.I. 00268210903 

MULTI MEDICAL SERVICES P.I. 02812740120 
PHARMA EEC P.I. 01620830347 

WELCARE INDUSTRIES SPA P.I. 01232670552 

AGGIUDICATARIO LA CASALINDA SRL P.I. 00667690044 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 105.840,00 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA GIUGNO 2019 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

della SC Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che il bene oggetto di affidamento mediante 
l'adozione del presente provvedimento non è di nuova introduzione in quanto si configura come 
prosecuzione di analogo fornitura già precedentemente vigente presso questa Amministrazione che 
è stato riproposto con l’aggiudicazione in esame. 

 
 La spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 66.099,60 oneri fiscali 
inclusi viene così suddivisa: 
 - Euro 11.016,60 Iva inclusa – anno 2016 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 
909 del 31.12.2015 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 62 del 
09.02.2016 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 
2016 ed è riconducibile al conto di costo n. 0310000110  Settore S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - 
PATRIMONIO ; 
 - Euro 55.083,00 Iva inclusa per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, riconducibili come segue: 
Anno 2017  per Euro 22.033,20  conto 0310000110    
Anno 2018  per Euro 22.033,20 conto 0310000110   
Anno 2019  per Euro 11.016,60 conto 0310000110     

 
DETERMINA 

 

1) DI AGGIUDICARE mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni 
nella 06.07.2012 n. 94, la fornitura all’Area Interaziendale di Coordinamento comprendente 
l’A.S.L. AL, l’A.S.L. AT di Asti e l’A.S.O. di Alessandria per un periodo di 3 anni decorrenti dalla 
data di aggiudicazione alla seguente Ditta, alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate per un importo annuale presunto ammontante a Euro 43.041,60 IVA INCLUSA di 
cui € 18.060,00 IVA ESCLUSA per questa Amministrazione, corrispondente a € 22.033,20 IVA 
INCLUSA: 

 LOTTO 1 
 CIG 65905917BD  
 DITTA LA CASALINDA SRL 
 SEDE LEGALE Zona produttiva Tarantasca NORD N.1 TARANTASCA, 12020 CUNEO 
 PARTITA IVA 00667690044 
 TEL. 0171944634  FAX 0171944773 
 E-MAIL MARCO.ROSSO@LACASALINDA.COM PEC LACASALINDA@LEGALMAIL.IT 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione



 IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE IVA  ESCLUSA: € 35.280,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA € 105.840,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.L. AL I.V.A. ESCLUSA: € 18.060,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.L. AT. I.V.A. ESCLUSA: € 4.620,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE A.S.O. DI ALESSANDRIA I.V.A. ESCLUSA: € 12.600,00 
 
 DESCRIZIONE ARTICOLO: Manopole presaponate per la detersione corporea totale del 
 paziente senza necessità di risciacquo e/o asciugatura. Devono essere prive di tensioattivi 
 ionici, devono poter essere eventualmente riscaldate prima dell’utilizzo, non devono 
 sfilacciarsi né sfaldarsi durante l’uso. Confezionate singolarmente. Destinazione d’uso: 
 detersione igiene del paziente COD. BET118 CONF. 20 BUSTE PER 25 PEZZI - PREZZO 
 UNITARIO EURO 0,042 I.V.A. esclusa .Fabbisogni  ANNUI presunti 840.000 unità  di 
 cui 300.000 ASO AL  cod. AREAS: 271443 - 110.000 ASL AT - 430.000 ASL AL cod. 
 mag.: 005000090 
         

2) DI SPECIFICARE inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 
1117497, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L., nonché alle 
condizioni descritte nel Capitolato Speciale di gara notificato ed accettato dalle Ditte 
concorrenti in sede di gara.  

 

3) DI PRECISARE inoltre che, come prescritto dall’art. 11 comma 10bis lett. b) del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., la stipula del contratto può essere effettuata 
utilizzando la piattaforma telematica del MEPA prescindendo dal decorso del termine dilatorio 
(cd. “stand still”) previsto dall’art. 1 comma 1 del Decreto Legislativo 20.03.2010 n. 53 e 
s.m.i.. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente procedura è stata conclusa secondo la previgente disciplina 
del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. in quanto ricorre nella fattispecie in esame 
una delle condizioni previste dall'art. 216 1° comma del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, 
dal momento che gli inviti alla gara MEPA sono stati inviati antecedentemente alla data del 
19.04.2016 di entrata in vigore della nuova normativa. 

 

5) DI RENDERE disponibile l’importo pari a Euro 30,00 necessario per la contribuzione all’Autorità 
di Vigilanza, che sarà liquidata dalla S.C. Economato a seguito dell’emissione da parte 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella deliberazione del 15.02.2010. 

 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’A.S.L. AT e A.S.O. di Alessandria per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

 

7) DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 
66.099,60 oneri fiscali inclusi viene così suddivisa: 

 - Euro 11.016,60 Iva inclusa – anno 2016 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 
909 del 31.12.2015 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 62 
del 09.02.2016 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per 
l’esercizio 2016 ed è riconducibile al conto di costo n. 0310000110  Settore S.C. ECONOMATO 
- LOGISTICA - PATRIMONIO ;  

 - Euro 55.083,00 Iva inclusa per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione



competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, riconducibili come segue: 
Anno 2017  per Euro 22.033,20  conto 0310000110    
Anno 2018  per Euro 22.033,20 conto 0310000110   
Anno 2019  per Euro 11.016,60 conto 0310000110     

       

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla 
pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

  
 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2016/120

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Provveditorato
	Numero definitivo: 2016/120
	Data adozione: 04/05/2016
	Oggetto: Fornitura tramite il MEPA di MANOPOLE DETERSIONE PAZIENTE occorrente all™Area Interaziendale di Coordinamento comprendente l™A.S.L. AL, l™A.S.L. AT di Asti e l™A.S.O. di Alessandria Gara n. 6336574 Œ 36 MESI
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 03/06/2016
	Data pubblicazione: 24/05/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 16/05/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 09/05/2016
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/120
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


